
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας μονίμου και 
με σύμβαση εργασίας Ι.Δ. υπαλλήλων της Γεν. 
Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, πέραν του κανονι-
κού τους ωραρίου των εργάσιμων ημερών, καθώς 
και τα Σάββατα έως την 31.12.2020.

2 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας μονίμου και 
με σύμβαση εργασίας Ι.Δ. υπαλλήλων της Γενικής 
Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, πέραν του κανονι-
κού τους ωραρίου των εργάσιμων ημερών, καθώς 
και τα Σάββατα έως την 31.12.2020.

3 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 12598/18-11-2019 από-
φασης της Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης (Β΄ 4563), με την οποία τροπο-
ποιήθηκε η υπ’ αρ. 90/11-3-2011 απόφαση του 
δημοτικού συμβουλίου Γόρτυνας περί συγχώνευ-
σης Σχολικών Επιτροπών Δήμου Γόρτυνας και σύ-
στασης Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία: «Δευτεροβάθ-
μια Σχολική Επιτροπή Δήμου Γόρτυνας» (Β΄ 909).

4 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 12653/18-11-2019 από-
φασης της Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης (Β΄ 4482), με την οποία τροπο-
ποιήθηκε η υπ’ αρ. 91/11-3-2011 απόφαση του 
δημοτικού συμβουλίου Γόρτυνας περί συγχώνευ-
σης Σχολικών Επιτροπών Δήμου Γόρτυνας και σύ-
στασης Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία: «Πρωτοβάθμια 
Σχολική Επιτροπή Δήμου Γόρτυνας» (Β΄ 909).

5 Έγκριση της υπ’ αρ. 779/2019 απόφασης του δη-
μοτικού συμβουλίου Ηρακλείου, που αφορά στη 
δημιουργία διαβάσεων πεζών στη συμβολή των 
οδών Ι. Μητσοτάκη με τις οδούς Θεοτοκοπούλου 
και Μονής Αγκαράθου, εντός της παλιάς πόλης 
Ηρακλείου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 19570 (1)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας μονίμου και 

με σύμβαση εργασίας Ι.Δ. υπαλλήλων της Γεν. 

Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, πέραν του κα-

νονικού τους ωραρίου των εργάσιμων ημερών, 

καθώς και τα Σάββατα έως την 31.12.2020. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Αποζημίωση για 
εργασία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου» 
(Α΄ 176).

4. Τα άρθρα 75 έως 95 του ν. 4446/2016 «Πτωχευτικός 
Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη-Παράβολα, οικει-
οθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης παρελθόντων 
ετών, Ηλεκτρονικές Συναλλαγές, τροποποιήσεις του 
ν. 4270/2014» (Α΄ 240).

5. Το π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου» (Α΄ 236).

6. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α΄ 145).

7. Την υπ’ αρ. 78161/31-12-2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 783 - ΑΔΑ: 
681B465XΘ7-ΨΛΥ) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, 
με την οποία ο Πολύκαρπος Πολυχρονάκης, Αναπληρω-
τής Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής 
και Περιβαλλοντικής Πολιτικής, ορίζεται να ασκεί καθή-
κοντα Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Ιουνίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2346

23775



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23776 Τεύχος B’ 2346/16.06.2020

3. Τις έκτακτες και αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες 
των Διευθύνσεων Αστικής Κατάστασης, Μετανάστευ-
σης και Κοινωνικών Υποθέσεων της Α.Δ. Αιγαίου, για την 
αντιμετώπιση των οποίων θα απασχοληθούν τριάντα 
οκτώ (38) υπάλληλοι, ήτοι: δεκατριών (13) υπαλλήλων 
της Διεύθυνσης Αστικής Κατάστασης, Μετανάστευσης 
και Κοινωνικών Υποθέσεων Νοτίου Αιγαίου (Ρόδος), 
οκτώ (8) υπαλλήλων του Τμήματος Αστικής Κατάστασης, 
Μετανάστευσης και Κοινωνικής Ένταξης Ν. Κυκλάδων, 
της εν λόγω Διεύθυνσης (Σύρος), εννέα (9) υπαλλήλων 
της Διεύθυνσης Αστικής Κατάστασης, Μετανάστευσης 
και Κοινωνικών Υποθέσεων Βορείου Αιγαίου Λέσβος, 
πέντε (5) υπαλλήλων του Τμήματος Αστικής Κατάστα-
σης, Μετανάστευσης και Κοινωνικής Ένταξης Ν. Χίου, 
της εν λόγω Διεύθυνσης και τριών (3) υπαλλήλων του 
Τμήματος Αστικής Κατάστασης, Μετανάστευσης και 
Κοινωνικής Ένταξης Ν. Σάμου, της εν λόγω Διεύθυνσης 
(Σάμος), πέραν του κανονικού τους ωραρίου καθώς και 
τα Σάββατα και μέχρι εκατόν είκοσι ώρες (120) ώρες 
συνολικά ο καθένας, για το Β΄ εξάμηνο 2020, δεδομέ-
νου του τεράστιου φόρτου εργασίας και της σοβαρής 
υποστελέχωσης, προκειμένου να αντιμετωπισθούν οι 
αυξημένες ανάγκες τους.

4. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προ-
καλείται δαπάνη συνολικού ποσού είκοσι τεσσάρων 
χιλιάδων διακοσίων ευρώ (24.200,00 ευρώ) για το Β΄ 
εξάμηνο του οικονομικού έτους 2020, στην Αποκεντρω-
μένη Διοίκηση Αιγαίου, Φορέας 1905, Ειδικού Φορέα 
999_0300000 και Α.Λ.Ε 2120201001.

5. Την υπ’ αρ. 19286/19.05.2020 απόφαση ανάληψης 
δέσμευσης πίστωσης, αποφασίζουμε:

1. Την καθιέρωση υπερωριακής εργασίας με αποζη-
μίωση, καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου, για 
την αντιμετώπιση έκτακτων και αυξημένων υπηρεσια-
κών αναγκών, των Διευθύνσεων Αστικής Κατάστασης, 
Μετανάστευσης και Κοινωνικών Υποθέσεων της Α.Δ. 
Αιγαίου, για την αντιμετώπιση των οποίων θα απασχολη-
θούν συνολικά τριάντα οκτώ (38) υπάλληλοι, πέραν του 
κανονικού τους ωραρίου καθώς και τα Σάββατα και μέχρι 
εκατόν είκοσι ώρες (120) ώρες συνολικά ο καθένας, για 
το Β΄ εξάμηνο 2020, δεδομένου του τεράστιου φόρτου 
εργασίας και της σοβαρής υποστελέχωσης, προκειμένου 
να αντιμετωπισθούν οι αυξημένες ανάγκες τους.

2. Η κατανομή των ωρών στους απασχολούμενους 
υπαλλήλους θα γίνει με απόφασή μας, ανάλογα με τις 
εκάστοτε παρουσιαζόμενες ανάγκες και το ύψος των 
εγγραμμένων σχετικών πιστώσεων στον προϋπολογισμό 
οικονομικού έτους 2020.

3. Η δαπάνη, η οποία ανέρχεται στο ποσό των είκοσι 
τεσσάρων χιλιάδων διακοσίων ευρώ (24.200,00 €), για 
το οικονομικό έτος 2020, βαρύνει τον προϋπολογισμό 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, Φορέας 1905, 
Ειδικού Φορέα 999_0300000 και Α.Λ.Ε 2120201001.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 21 Μαΐου 2020

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΠΟΛΥΚΑΡΠΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΑΚΗΣ   

 Αριθμ. 19547 (2)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας μονίμου και 

με σύμβαση εργασίας Ι.Δ. υπαλλήλων της Γενικής   

Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, πέραν του κανο-

νικού τους ωραρίου των εργάσιμων ημερών, κα-

θώς και τα Σάββατα έως την 31.12.2020. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Αποζημίωση για 
εργασία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου» 
(Α΄ 176).

4. Τα άρθρα 75 έως 95 του ν. 4446/2016 «Πτωχευτικός 
Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη-Παράβολα, οικει-
οθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης παρελθόντων 
ετών, Ηλεκτρονικές Συναλλαγές, τροποποιήσεις του 
ν. 4270/2014» (Α΄ 240).

5. Το π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου» (Α΄ 236).

6. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α΄ 145).

7. Την υπ’ αρ. 78161/31-12-2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών, με την οποία ο Πολύκαρπος Πολυχρο-
νάκης, Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Γενικής Διεύ-
θυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής, 
ορίζεται να ασκεί καθήκοντα Συντονιστή Α. Δ. Αιγαίου 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 783).

8. Τις έκτακτες και αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες 
της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας για την 
αντιμετώπιση των οποίων θα απασχοληθούν είκοσι εν-
νέα (29) υπάλληλοι, πέραν του κανονικού τους ωραρίου 
καθώς και Σάββατα και μέχρι εκατόν είκοσι ώρες (120) 
συνολικά ο καθένας, για το Β΄ εξάμηνο 2020, δεδομέ-
νου του μεγάλου φόρτου εργασίας και της σοβαρής 
υποστελέχωσης, προκειμένου να αντιμετωπισθούν οι 
αυξημένες ανάγκες τους.

9. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προ-
καλείται δαπάνη συνολικού ποσού δεκαεννέα χιλιάδων 
(19.000,00 ευρώ), για το Β΄ εξάμηνο του οικονομικού 
έτους 2020, βαρύνει τον προϋπολογισμό της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, Φορέας 1905, Ειδικού 
Φορέα 999_0300000 και Α.Λ.Ε. 2120201001.

10. Την υπ’ αρ. 19282/19-05-2020 (ΑΔΑ: 6Μ9ΓΟΡ1Ι-Χ9Ι) 
απόφαση ανάληψης δέσμευσης πίστωσης, αποφασίζουμε:

1. Την καθιέρωση υπερωριακής εργασίας με αποζημί-
ωση, καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου για την 
αντιμετώπιση έκτακτων και αυξημένων υπηρεσιακών 
αναγκών της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργί-
ας, για την αντιμετώπιση των οποίων θα απασχοληθούν 
συνολικά είκοσι εννέα (29) υπάλληλοι, πέραν του κανο-
νικού τους ωραρίου καθώς και τα Σάββατα και μέχρι 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23777Τεύχος B’ 2346/16.06.2020

εκατόν είκοσι ώρες (120) ώρες συνολικά ο καθένας, για 
το Β΄ εξάμηνο 2020, δεδομένου του μεγάλου φόρτου 
εργασίας και της σοβαρής υποστελέχωσης, προκειμένου 
να αντιμετωπισθούν οι αυξημένες ανάγκες τους.

2. Η κατανομή των ωρών στους απασχολούμενους 
υπαλλήλους θα γίνει με απόφασή μας ανάλογα με τις 
παρουσιαζόμενες ανάγκες και το ύψος των εγγραμμένων 
σχετικών πιστώσεων στον προϋπολογισμό του οικονο-
μικού έτους 2020.

3. Η δαπάνη, η οποία ανέρχεται στο ποσό των δεκα-
εννέα χιλιάδων (19.000,00 ευρώ), για το οικονομικό έτος 
2020, βαρύνει τον προϋπολογισμό της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Αιγαίου, Φορέας 1905, Ειδικού Φορέα 
999_0300000 και Α.Λ.Ε. 2120201001.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.  

 Πειραιάς, 21 Μαΐου 2020

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΠΟΛΥΚΑΡΠΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΑΚΗΣ 

 Ι 

   Αριθμ. οικ. 4109 (3)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 12598/18-11-2019 από-
φασης της Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης (Β΄ 4563), με την οποία τροπο-
ποιήθηκε η υπ’ αρ. 90/11-3-2011 απόφαση του 
δημοτικού συμβουλίου Γόρτυνας περί συγχώνευ-
σης Σχολικών Επιτροπών Δήμου Γόρτυνας και σύ-
στασης Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία: «Δευτεροβάθ-
μια Σχολική Επιτροπή Δήμου Γόρτυνας» (Β΄ 909). 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 103 του ν. 3852/2010, «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87). 

2. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (Α΄ 229).

3. Τον ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και 
Κοινοτήτων» (Α΄ 114).

4. Το άρθρο 16 του ν. 4147/2013 «Κύρωση της από 
31.12.2012 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Ρυθμί-
σεις κατεπειγόντων θεμάτων αρμοδιότητας των Υπουρ-
γείων Εσωτερικών, Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Πρόνοιας, Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη, 
της Γενικής Γραμματείας της Κυβέρνησης και του Υπουρ-
γού Επικρατείας» και άλλες διατάξεις» (Α΄ 98).

5. Την υπ’ αρ. 8440/24-2-2011 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Δι-
ακυβέρνησης «Καθορισμός λειτουργίας των σχολικών 
επιτροπών και ρύθμιση οικονομικών θεμάτων αυτών» 
(Β΄ 318).

6. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 6 του 
ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, 
διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδο-
τικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α΄ 134).

7. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκα-
τάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47), όπως το 
τελευταίο προστέθηκε με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 
(Α΄ 21).

8. Την υπ’ αρ. 14026/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού της Κοζυράκη Μαρί-
ας ως Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης.

9. Την υπ’ αρ. 90/11-3-2011 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Γόρτυνας περί συγχώνευσης Σχολικών Επι-
τροπών Δήμου Γόρτυνας και σύστασης Ν.Π.Δ.Δ. με την 
επωνυμία «Δευτεροβάθμια Σχολική Επιτροπή Δήμου 
Γόρτυνας» (Β΄ 909).

10. Την υπ’ αρ. 226/2016 σε ορθή επανάληψη απόφαση 
του δημοτικού συμβουλίου Γόρτυνας περί τροποποί-
ησης της προαναφερθείσας όμοιας [σχετική η υπ’ αρ. 
12094/27-9-2016 απόφαση του ασκούντος καθήκοντα 
Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρή-
της (Β΄ 3331)].

11. Την υπ’ αρ. 275/17-10-2019 απόφαση του δημο-
τικού συμβουλίου Γόρτυνας [σχετική η υπ’ αρ. 12598/
18-11-2019 απόφαση της Συντονίστριας της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Κρήτης (Β΄ 4563)].

12. Την υπ’ αρ. 12598/18-11-2019 απόφαση της Συντο-
νίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

13. Την υπ’ αρ. 7264/19-5-2020 βεβαίωση της Αναπλη-
ρώτριας Προϊσταμένης της Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Δήμου Γόρτυνας περί μη πρόκλησης 
δαπάνης στον προϋπολογισμό του έτους 2020 και των 
επομένων ετών του οικείου Δήμου από την παρούσα 
τροποποίηση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 12598/18-11-2019 από-
φασή μας (Β΄ 4563), με την οποία τροποποιήθηκε η υπ’ 
αρ. 90/11-3-2011 απόφαση του δημοτικού συμβουλίου 
Γόρτυνας περί συγχώνευσης Σχολικών Επιτροπών Δή-
μου Γόρτυνας και σύστασης Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία: 
«Δευτεροβάθμια Σχολική Επιτροπή Δήμου Γόρτυνας» 
(Β΄ 909), ως προς το άρθρο 3, το οποίο έχει πλέον ως εξής:

3. Διοίκηση του νέου νομικού προσώπου:
Το νέο νομικό πρόσωπο θα διοικείται από το διοικη-

τικό συμβούλιο, το οποίο αποτελείται από δεκαπέντε 
(15) μέλη, ως εξής:

- Τον εκάστοτε Δήμαρχο, ως Πρόεδρο, ή Δημοτικό 
Σύμβουλο. Στην περίπτωση που συμμετέχει ο Δήμαρχος, 
αυτός αυτοδικαίως καθίσταται και Πρόεδρος του Διοικη-
τικού Συμβουλίου. Σε αντίθετη περίπτωση, ο Πρόεδρος 
του Δ.Σ. ορίζεται με απόφαση του δημοτικού συμβου-
λίου, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 
240 του ν. 3463/2006 (Α΄ 114).

- Πέντε (5) Δημοτικούς Συμβούλους, εκ των οποίων 
δύο ορίζονται από τη μειοψηφία του δημοτικού συμ-
βουλίου.

- Τέσσερις (4) δημότες ή κατοίκους με εμπειρία στο 
χώρο της εκπαίδευσης.

- Δύο (2) διευθυντές, εκ των πέντε αρχαιοτέρων, των 
υπαρχουσών στο δήμο σχολικών μονάδων δευτεροβάθ-
μιας εκπαίδευσης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23778 Τεύχος B’ 2346/16.06.2020

- Έναν (1) εκπρόσωπο της αντίστοιχης ένωσης γονέ-
ων και στην περίπτωση που δεν υπάρχει ένωση γονέων, 
έναν εκπρόσωπο των υφιστάμενων συλλόγων γονέων, 
κατά προτεραιότητα μεγέθους σε μαθητικό δυναμικό 
σχολικής μονάδας δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης.

- Έναν (1) εκπρόσωπο των μαθητικών κοινοτήτων για 
τα σχολεία της δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, κατά προ-
τεραιότητα μεγέθους σε μαθητικό δυναμικό σχολικής 
μονάδας.

- Έναν (1) εκπρόσωπο των εργαζομένων, σε περίπτωση 
που το Ν.Π.Δ.Δ. απασχολεί περισσότερα από δέκα (10) 
άτομα.

Στις συνεδριάσεις των σχολικών επιτροπών, όταν συ-
ζητούνται θέματα τα οποία αφορούν συγκεκριμένη σχο-
λική μονάδα, καλείται ο διευθυντής της οικείας σχολικής 
μονάδας, ο οποίος συμμετέχει με δικαίωμα ψήφου.

Η θητεία των μελών του διοικητικού συμβουλίου ακο-
λουθεί τη θητεία του δημοτικού συμβουλίου και λήγει 
με την εγκατάσταση του νέου διοικητικού συμβουλίου.

Με απόφαση της Δευτεροβάθμιας Σχολικής Επιτροπής 
και στην περίπτωση που στον Δήμο Γόρτυνας υπάρχουν 
πάνω από δύο σχολικές μονάδες ή σχολικά συγκροτήμα-
τα ανά βαθμίδα εκπαίδευσης, λειτουργεί για κάθε σχολι-
κή μονάδα ή σχολικό συγκρότημα Συμβούλιο Σχολικής 
Κοινότητας, το οποίο αποτελείται από (3) τρία έως πέντε 
(5) μέλη. Στο Συμβούλιο συμμετέχουν οπωσδήποτε ο 
διευθυντής σχολικής μονάδας, τουλάχιστον ένας εκπρό-
σωπος συλλόγου γονέων, τουλάχιστον ένας εκπρόσωπος 
συλλόγου διδασκόντων, τουλάχιστον ένας εκπρόσωπος 
των μαθητικών κοινοτήτων για τις σχολικές μονάδες της 
δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης.

Το Συμβούλιο διαπιστώνει τις ανάγκες και τα προβλή-
ματα που δημιουργούνται στη λειτουργία των σχολείων 
και διατυπώνει σχετικές προτάσεις στην οικεία σχολική 
επιτροπή για την καλύτερη στήριξη της λειτουργίας τους.

Ο διευθυντής που συμμετέχει στο Συμβούλιο Σχολικής 
Κοινότητας διαχειρίζεται το ποσό που τίθεται στη διά-
θεσή του για την αντιμετώπιση λειτουργικών αναγκών 
της σχολικής μονάδας ή του σχολικού συγκροτήματος 
σύμφωνα με την παρ. 8 του άρθρου 3 της υπ’ αρ. 8440/
24-2-2011 απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών, Απο-
κέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, (Β΄ 318).

Τα Εργαστηριακά Κέντρα, ως αυτοτελείς εκπαιδευτικές 
μονάδες της δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης με αυτοτε-
λή διοικητική δομή, συγκροτούν αυτόνομο Συμβούλιο 
Σχολικής Κοινότητας.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 90/11-3-2011 απόφαση 
του δημοτικού συμβουλίου Γόρτυνας (Β΄ 909).

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του προϋπολογισμού έτους 2020 και των επο-
μένων ετών του οικείου Δήμου, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 
7264/19-5-2020 βεβαίωση της Αναπληρώτριας Διευθύ-
ντριας Οικονομικών Υπηρεσιών του ως άνω Δήμου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.  

 Ηράκλειο, 21 Μαΐου 2020

Η Συντονίστρια Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ   

 Αριθμ. οικ. 4108 (4)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 12653/18-11-2019 από-

φασης της Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Κρήτης (Β΄ 4482), με την οποία τροπο-

ποιήθηκε η υπ’ αρ. 91/11-3-2011 απόφαση του 

δημοτικού συμβουλίου Γόρτυνας περί συγχώνευ-

σης Σχολικών Επιτροπών Δήμου Γόρτυνας και σύ-

στασης Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία: «Πρωτοβάθ-

μια Σχολική Επιτροπή Δήμου Γόρτυνας» (Β΄ 909). 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 103 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (Α΄ 229).

3. Τον ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και 
Κοινοτήτων» (Α΄ 114).

4. Το άρθρο 16 του ν. 4147/2013 «Κύρωση της από 
31.12.2012 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Ρυθμί-
σεις κατεπειγόντων θεμάτων αρμοδιότητας των Υπουρ-
γείων Εσωτερικών, Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Πρόνοιας, Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη, 
της Γενικής Γραμματείας της Κυβέρνησης και του Υπουρ-
γού Επικρατείας» και άλλες διατάξεις» (Α΄ 98).

5. Την υπ’ αρ. 8440/24-2-2011 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Δι-
ακυβέρνησης «Καθορισμός λειτουργίας των σχολικών 
επιτροπών και ρύθμιση οικονομικών θεμάτων αυτών» 
(Β΄ 318).

6. Την παρ. 1 του άρθρου 6 του ν. 4623/2019 «Ρυθ-
μίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την 
ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και 
άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α΄ 134).

7. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκα-
τάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47), όπως το 
τελευταίο προστέθηκε με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 
(Α΄ 21).

8. Την υπ’ αρ. 14026/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού της Κοζυράκη Μαρίας 
ως Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρή-
της (ΥΟΔΔ 250).

9. Την υπ’ αρ. 91/11-3-2011 απόφαση του δημοτικού 
συμβουλίου Γόρτυνας περί συγχώνευσης Σχολικών 
Επιτροπών Δήμου Γόρτυνας και σύστασης Ν.Π.Δ.Δ. με 
την επωνυμία «Πρωτοβάθμια Σχολική Επιτροπή Δήμου 
Γόρτυνας» (Β΄ 909).

10. Την υπ’ αρ. 225/2016 σε ορθή επανάληψη απόφαση 
του δημοτικού συμβουλίου Γόρτυνας περί τροποποί-
ησης της προαναφερθείσας όμοιας [σχετική η υπ’ αρ. 
12095/27-9-2016 απόφαση του ασκούντα καθήκοντα 
Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης (Β΄ 3331)].

11. Την υπ’ αρ. 274/17-10-2019 απόφαση του δημο-
τικού συμβουλίου Γόρτυνας [σχετική η υπ’ αρ. 12653/



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23779Τεύχος B’ 2346/16.06.2020

18-11-2019 απόφαση της Συντονίστριας της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Κρήτης (Β΄ 4482)].

12. Την υπ’ αρ. 12653/18-11-2019 απόφαση της Συντο-
νίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

13. Την υπ’ αρ. 7264/19-5-2020 βεβαίωση της Αναπλη-
ρώτριας Προϊσταμένης της Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Δήμου Γόρτυνας περί μη πρόκλησης 
δαπάνης στον προϋπολογισμό του έτους 2020 και των 
επομένων ετών του οικείου Δήμου από την παρούσα 
τροποποίηση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 12653/18-11-2019 απόφα-
σή μας (Β΄ 4482), με την οποία τροποποιήθηκε η υπ’ αρ. 
91/11-3-2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Γόρ-
τυνας περί συγχώνευσης Σχολικών Επιτροπών Δήμου 
Γόρτυνας και σύστασης Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία: «Πρω-
τοβάθμια Σχολική Επιτροπή Δήμου Γόρτυνας» (Β΄ 909), 
ως προς το άρθρο 3, το οποίο έχει πλέον ως εξής:

3. Διοίκηση του νέου νομικού προσώπου:
Το νέο νομικό πρόσωπο θα διοικείται από το διοικη-

τικό συμβούλιο, το οποίο αποτελείται από δεκαπέντε 
(15) μέλη, ως εξής:

- Τον εκάστοτε Δήμαρχο, ως Πρόεδρο ή δημοτικό σύμ-
βουλο. Στην περίπτωση που συμμετέχει ο Δήμαρχος, 
αυτός αυτοδικαίως καθίσταται και Πρόεδρος του διοικη-
τικού συμβουλίου. Σε αντίθετη περίπτωση, ο Πρόεδρος 
του Δ.Σ. ορίζεται με απόφαση του δημοτικού συμβου-
λίου, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 
240 του ν. 3463/2006.

- Πέντε (5) δημοτικούς συμβούλους, εκ των οποίων 
δύο ορίζονται από τη μειοψηφία του δημοτικού συμ-
βουλίου.

- Τέσσερις (4) δημότες ή κατοίκους με εμπειρία στο 
χώρο της εκπαίδευσης.

- Δύο (2) διευθυντές, εκ των πέντε αρχαιοτέρων, των 
υπαρχουσών στο δήμο σχολικών μονάδων πρωτοβάθ-
μιας εκπαίδευσης.

- Μία / ένα (1) εκ των αρχαιοτέρων νηπιαγωγών των 
υπαρχόντων στο δήμο νηπιαγωγείων.

- Έναν (1) εκπρόσωπο της αντίστοιχης ένωσης γονέ-
ων, και στην περίπτωση που δεν υπάρχει ένωση γονέων, 
ένα (1) εκπρόσωπο των υφιστάμενων συλλόγων γονέων, 
κατά προτεραιότητα μεγέθους σε μαθητικό δυναμικό 
σχολικής μονάδας πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης.

- Έναν (1) εκπρόσωπο των εργαζομένων [σε περίπτω-
ση που το Ν.Π.Δ.Δ. απασχολεί περισσότερα από δέκα 
(10) άτομα].

Στις συνεδριάσεις των σχολικών επιτροπών, όταν συ-
ζητούνται θέματα τα οποία αφορούν συγκεκριμένη σχο-
λική μονάδα, καλείται ο διευθυντής της οικείας σχολικής 
μονάδας, ο οποίος συμμετέχει με δικαίωμα ψήφου.

Η θητεία των μελών του διοικητικού συμβουλίου 
ακολουθεί τη θητεία του δημοτικού συμβουλίου και 
λήγει με την εγκατάσταση του νέου διοικητικού συμ-
βουλίου.

Με απόφαση της πρωτοβάθμιας Σχολικής Επιτροπής, 
και στην περίπτωση που στον Δήμο Γόρτυνας υπάρχουν 
πάνω από δύο σχολικές μονάδες ή σχολικά συγκροτήμα-
τα ανά βαθμίδα εκπαίδευσης, λειτουργεί για κάθε σχολι-
κή μονάδα ή σχολικό συγκρότημα Συμβούλιο Σχολικής 

Κοινότητας, το οποίο αποτελείται από 3 έως 5 μέλη. Στο 
Συμβούλιο συμμετέχουν οπωσδήποτε ο διευθυντής σχο-
λικής μονάδας, τουλάχιστον ένας εκπρόσωπος συλλόγου 
γονέων και τουλάχιστον ένας εκπρόσωπος συλλόγου 
διδασκόντων. Το Συμβούλιο διαπιστώνει τις ανάγκες 
και τα προβλήματα που δημιουργούνται στη λειτουργία 
των σχολείων και διατυπώνει σχετικές προτάσεις στην 
οικεία σχολική επιτροπή για την καλύτερη στήριξη της 
λειτουργίας τους. Ο διευθυντής που συμμετέχει στο Συμ-
βούλιο Σχολικής Κοινότητας διαχειρίζεται το ποσό που 
τίθεται στη διάθεσή του για την αντιμετώπιση λειτουρ-
γικών αναγκών της σχολικής μονάδας ή του σχολικού 
συγκροτήματος σύμφωνα με την παρ. 8 του άρθρου 3 
της υπ’ αρ. 8440/24-2-2011 απόφασης του Υπουργού 
Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυ-
βέρνησης (Β΄ 318).

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 91/11-3-2011 απόφαση 
του δημοτικού συμβουλίου Γόρτυνας (Β΄ 909).

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπά-
νη σε βάρος του προϋπολογισμού έτους 2020 και των 
επόμενων ετών του οικείου Δήμου, σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 7264/19-5-2020 βεβαίωση της Αναπληρώτριας 
Διευθύντριας Οικονομικών Υπηρεσιών του ως άνω Δή-
μου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.  

 Ηράκλειο, 21 Μαΐου 2020

Η Συντονίστρια Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ 

Ι

    Αριθμ. 3694 ΠΕ (5)
Έγκριση της υπ’ αρ. 779/2019 απόφασης του δη-

μοτικού συμβουλίου Ηρακλείου, που αφορά στη 

δημιουργία διαβάσεων πεζών στη συμβολή των 

οδών Ι. Μητσοτάκη με τις οδούς Θεοτοκοπού-

λου και Μονής Αγκαράθου, εντός της παλιάς πό-

λης Ηρακλείου. 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 52 και 52Α του ν. 2696/1999 «Κύρωση του 

Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας» (Α΄ 57), (Κ.Ο.Κ.), καθώς 
και τις ισχύουσες σήμερα Πρότυπες Τεχνικές Προδια-
γραφές, Τεχνικές Οδηγίες και πρότυπα ΕΛΟΤ σχετικά με 
τον τρόπο κατασκευής των μέσων σήμανσης (πινακίδες, 
διαγραμμίσεις ....)

2. Τον ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και 
Κοινοτήτων» (Α΄114).

3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

4. Τον ν. 4313/2014 «Ρυθμίσεις θεμάτων μεταφορών 
τηλεπικοινωνιών και δημοσίων έργων και άλλες διατά-
ξεις» (Α΄ 261) και ιδίως το άρθρο 48.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23780 Τεύχος B’ 2346/16.06.2020

5. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (Α΄ 229).

6. Την υπ’ αρ. 52907/2009 απόφαση της Υπουργού Πε-
ριβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Ειδικές 
ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε 
κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται 
για την κυκλοφορία πεζών» (Β΄ 2621).

7. Την υπ’ αρ. ΔΜΕΟ/Ο/3050/2013 απόφαση του 
Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων «Έγκρι-
ση Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφοριακών παρεμβάσεων 
στο αστικό  περιβάλλον για την εφαρμογή τους σε περιο-
χές σχολικών συγκροτημάτων και περιοχές με αυξημένη 
κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής ασφάλειας» 
(Β΄ 2302).

8. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

9. Την υπ’ αρ. ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 εγκύκλιο του 
Τμήματος ΣΤ΄ της Διεύθυνσης Οδικών Έργων της Γενι-
κής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών 
Μεταφορών και Δικτύων «Μέτρα ρύθμισης της κυκλο-
φορίας για την εκτέλεση έργων στο οδικό δίκτυο της 
χώρας -Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52 του 
ν. 2696/1999 (ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με 
το άρθρο 48 του ν. 4313/2014».

10. Το υπ’ αρ. ΔΟΥ/1052/Φ/05-03-2015 έγγραφο του 
Τμήματος ΣΤ΄ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών της 
Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών του 
Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών Ναυτιλίας και Του-
ρισμού «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52 του 
ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρ-
θρο 48 του ν. 4313/2014».

11. Το υπ’ αρ. ΔΟΥ/1351/Φ.252/22-05-2015 έγγραφο 
του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών της 
Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Οικονο-
μίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού «Διευκρινίσεις 
και κατευθύνσεις για τον έλεγχο νομιμότητας Κανονιστι-
κών Αποφάσεων Δημοτικών Συμβουλίων που αφορούν 
σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις».

12. Το υπ’ αρ. οικ. 2095/08-10-2015 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Κρήτης προς τους Δήμους της Περιφέρειας Κρήτης 
«Συμπληρωματικές οδηγίες-διευκρινίσεις σχετικά με την 
έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στο οδικό δίκτυο 
ΟΤΑ της Περιφέρειας Κρήτης».

13. Το υπ’ αρ. ΔΟΥ/277/Φ.252/26-03-2018 έγγραφο 
του Τμήματος Ε’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών της 
Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών «Μέτρα ρύθμι-
σης της κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας - 
ν. 2696/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)».

14. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

15. Την υπ’ αρ. 14026/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού της Μαρίας Κοζυράκη 

ως Συντονίστριας στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Κρή-
της (ΥΟΔΔ 250).

16. Την υπ’ αρ. οικ.8165/27-06-2017 απόφαση Συντο-
νίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Ανά-
θεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και παροχή εξουσι-
οδότησης υπογραφής “με εντολή Συντονιστή” (“M.E.Σ.”) 
αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων, στους Προ-
ϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης ...» (Β΄ 2247).

17. Την υπ’ αρ. οικ. 682/17-01-2019 απόφαση Συντονί-
στριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (Β΄ 288), 
με την οποία ανατέθηκαν στη Διεύθυνση Περιβάλλοντος 
και Χωρικού Σχεδιασμού οι αρμοδιότητες του τεχνικού 
ελέγχου και έγκρισης αποφάσεων συλλογικών οργάνων 
των Ο.Τ.Α. για θέματα κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 
υπάγονται στις διατάξεις του άρθρου 52 του Κ.Ο.Κ. και 
η έγκριση μελετών για κυκλοφοριακές ρυθμίσεις έργων, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 52 του Κ.Ο.Κ. και 
παρασχέθηκε στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής η εξουσιο-
δότηση υπογραφής με εντολή Συντονίστριας.

18. Το υπ’ αρ. 11520/15-10-2019 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
(υπ’ αρ. πρωτ. ΠΕΧΩΣ: 3694/18-10-2019), με το οποίο 
διαβιβάζεται στην υπηρεσία η υπ’ αρ. 779/2019 απόφα-
ση του δημοτικού συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου με την 
συνημμένη σε αυτή αλληλογραφία, ελεγμένη ως προς 
το νομότυπό της.

19. Την υπ’ αρ. 779/2019 (ΑΔΑ: ΩΟΦΛΩ0Ο-33Φ) από-
φαση του δημοτικού συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου, με 
την οποία αποφασίζεται ομόφωνα η δημιουργία διαβά-
σεων πεζών στη συμβολή των οδών Ι. Μητσοτάκη και 
Μονής Αγκαράθου, Ι. Μητσοτάκη και Θεοτοκοπούλου, 
εντός της παλιάς πόλης Ηρακλείου.

20. Την υπ’ αρ. 61/2019 απόφαση της Επιτροπής Ποι-
ότητας Ζωής του Δήμου Ηρακλείου (ΑΔΑ: ΨΘΨΧΩ0Ο-
ΣΘΓ).

21. Την υπ’ αρ. 44158/09-05-2019 εισήγηση του Τμή-
ματος Κυκλοφορίας και Συγκοινωνιών της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου Ηρακλείου για 
έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

22. Το υπ’ αρ. 1/2019 (α.π. 24261/13-03-2019) πρακτικό 
της Επιτροπής Κυκλοφορίας του Δήμου Ηρακλείου.

23. Την τεχνική έκθεση και το σχέδιο που αφορά στη 
δημιουργία διαβάσεων πεζών στη συμβολή των οδών 
Ι. Μητσοτάκη και Μονής Αγκαράθου και Ι. Μητσοτάκη 
και Θεοτοκοπούλου, εντός της παλιάς πόλης Ηρακλείου, 
όπως συντάχθηκαν και θεωρήθηκαν από την Διεύθυνση 
Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου Ηρακλείου.

24. Το γεγονός ότι οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις δεν επηρεάζουν τις υπηρεσίες οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

25. Το γεγονός ότι οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις αιτιολογούνται επαρκώς και έχουν στόχο την 
ενίσχυση της οδικής ασφάλειας στην περιοχή.

26. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23781Τεύχος B’ 2346/16.06.2020

κού προϋπολογισμού και πρόσθετη δαπάνη στον προϋ-
πολογισμό του οικείου Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 
καθορίστηκαν με την υπ’ αρ. 779/2019 απόφαση του 
δημοτικού συμβουλίου Ηρακλείου ως εξής:

Δημιουργία διαβάσεων πεζών στις συμβολές των 
οδών Ι. Μητσοτάκη και Μονής Αγκαράθου και Ι. Μητσο-
τάκη και Θεοτοκοπούλου. Συγκεκριμένα, σύμφωνα με 
την συνταχθείσα μελέτη να γίνει:

α. Διαγράμμιση του οδοστρώματος αποτελούμενη 
από ραβδώσεις μεγάλου πλάτους, παράλληλα προς τον 
άξονα του οδοστρώματος

β. Τοποθέτηση κατακόρυφης σήμανσης (Π-21) «διά-
βαση πεζών».

Οι παραπάνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις περιγράφο-
νται στην τεχνική έκθεση και απεικονίζονται στο σχε-
τικό σχεδιάγραμμα σήμανσης ρύθμισης κυκλοφορίας, 
όπως συντάχθηκαν και θεωρήθηκαν από τη Διεύθυνση 
Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου Ηρακλείου, 
πρωτότυπα των οποίων διατηρούνται στο αρχείο της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΔΙΠΕΧΩΣ) και στην 
Διεύθυνση Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου 
Ηρακλείου, εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και τις 
προϋποθέσεις της παρούσας απόφασης.

Οι εν λόγω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις εγκρίνονται με 
τις παρακάτω προϋποθέσεις:

1. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των εν 
λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων (π.χ. τοποθέτηση κα-
τάλληλης οριζόντιας και κατακόρυφης σήμανσης, χρήση 
κατάλληλων υλικών ...) θα είναι σύμφωνες με τον Κ.Ο.Κ., 
με τις προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών και Με-
ταφορών και τις ισχύουσες ευρωπαϊκές προδιαγραφές.

2. Η υλοποίηση των ρυθμίσεων θα γίνει με ευθύνη του 
Δήμου Ηρακλείου, ο οποίος υποχρεούται καθ’ όλη την 
χρονική διάρκεια εφαρμογής των εν λόγω κυκλοφορι-
ακών ρυθμίσεων να αξιολογεί την αποτελεσματικότητα 

των μέτρων σε σχέση με το ευρύτερο δίκτυο κυκλοφο-
ρίας της περιοχής, παρακολουθώντας και συντηρώντας 
τα σχετικά έργα (π.χ. σήμανση).

3. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των ατόμων με αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

4. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες 
αδειοδοτήσεις και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για 
την υλοποίηση των εν λόγω παρεμβάσεων.

5. Μόνιμη υφιστάμενη σήμανση, η οποία έρχεται σε 
σύγκρουση με αυτήν της παρούσας θα πρέπει να απομα-
κρυνθεί ώστε να αποφεύγεται η σύγχυση των χρηστών 
του οδικού δικτύου.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και εφαρμόζεται με-
τέπειτα με την τοποθέτηση των οικείων πινακίδων σή-
μανσης και των διαγραμμίσεων.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεσή της για τα θέματα αρμοδιότητάς τους.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται, σύμφωνα 
με το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 του 
ν. 2503/1997 (Α΄ 107), προσφυγή στον Υπουργό Υποδο-
μών και Μεταφορών μέσα σε αποκλειστική προθεσμία 
τριάντα (30) ημερών. Επίσης, κατά της παρούσας από-
φασης μπορεί να ασκηθεί προσφυγή στα Διοικητικά Δι-
καστήρια και ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 21 Μαΐου 2020

Με εντολή Συντονίστριας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Γενική Διευθύντρια ΧΩ.ΠΕ.Π.

ΕΥΦΡΟΣΥΝΗ ΤΣΑΓΚΑΡΑΚΗ - ΜΑΥΡΑΚΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23782 Τεύχος B’ 2346/16.06.2020

*02023461606200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-06-16T16:43:23+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




